SOCIETATEA COMERCIALA HORTICULTURA S.A.
TIMISOARA

RAPORTUL PRIMARULUI PE ANUL 2013

OBIECTUL DE ACTIVITATE AL SOCIETATII:
-Prestari servicii catre primarie §i populatie — amenajari peisagistice;
-Producerea si comercializarea de material dendrologic;
-Producerea si comercializarea materialului floricol: flori taiate si plante de
apartament;

COMPONENTA S.C. HORTICULTURA S.A.

Formata din 3 sectii de productie:
-Sectia Horticold — str. Avram Imbroane nr.70 A - Sef sectie — ing. Gabor Ioan
-Sectia Spatii Verzi — str. Spiru Haret nr.1 - sef sectie - Zinca Octav
-Sectia Pepinierd — Calea Urseni nr. 30 - sef sectie — ing. Bizdu Ramona
Total angajati 222 persoane

Director general: dr. ing. Dragilda Andrei

I. SINTEZA ACTIVITATII PE ANUL 2013 la SECTIA SPATII VERZI
“Intretinerea parcurilor, scuarurilor, spatiilor verzi si sistemelor de irigare de pe
domeniul public din zona central a municipiului TIMISOARA” conform Acord cadru
de servicii nr.137/11.09.2009 — contract subsecvent de prestari servicii nr. 170 din
12.09.2011 si act aditional: nr.1/30.08.2012,nr.2/17.12.2012, nr.3/28.05.2013 si acord
cadru de servicii nr. 153/05.09.2013 — contract subsecvent de prestari servicii nr.
Nr.177 din 18.09.2013.

A. Lucrari de intretinere si plantari in zona centrala:
Material dendrologic:
In anul 2013 s-au plantat din productie proprie:

Arbori 239 buc
Conifere 112 buc
Arbusti 28.025 buc
Trandafiri 4.294 buc
Plante anuale 245.280 buc
Plante biennale 187.382 buc
Plante floricole 4.743 buc
Plante bulboase 16.000 buc
Total valoare material 1.681.091,36 lei
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- Achizitii materiale:
Ingrasaminte complexe cu microelemente
Erbicide
Folie antiraddcinare
Gazon
Pamant vegetal
Sarma zincata
Scoarta decor
Reparatii cosuri
Reparatii banci parc
Cherestea banci pergole
Vopsea
Total valoare materiale

-Achizitii mobilier urban, executie parcari ecologice, desfiintat
suprafete betonate, gard protectie, arbori, zona verde:

Banca parc

Cos de gunoi metal, lemn
Jardiniera fonta

Jardiniera monolit de marmura

Total valoare mobilier urban, lucrari

-Manopera:
a.- Lucrari de Infiintare plantatii noi:

Sapat gropi pentru arbori, arbusti, conifere, trandafiri

Séapat sant gard viu

Plantat arbori, conifere, arbusti, trandafiri
Plantat gard viu, buxus

Semanat ierburi perene

Plantat rasaduri flori anuale, bienale
Asternut pamant vegetal

Extras pamant vegetal

Pichetat teren

Intretinere sisteme irigatii parcuri

b.- Lucréri curente de intretinere a plantatiilor existente:
Tuns ornamental aliniamente de esenta tare

Tuns ornamental figuri izolate
Tuns gard viu mecanic
Taieri corectie arbori, arbusti
Téieri lastari arbori

Dezgropat trandafiri

1.500 kg
10 kg
125 mp
405 kg
171 mc
55kg
160 saci
118 buc
93 buc
10 mc
386 kg
86.137,50 lei

28 buc
71 buc
40 buc
87 buc

119.722,68 lei

1.134 buc
202,42 mc
4.190 buc
1.277 ml
11.382,18 mp
453.658 buc
276 mc
162 mc
41.327 pct
149.500 mp

82.170 mp
2.383 buc
107.190 mp
49.234 buc
494.048 buc

33.779 buc
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Cosit cu magina actionatd manual

Cosit suprafete mecanic

Desfundat sol

Nivelat teren

Scos radacini

Doborat arbori

Prasit arbori, conifere, arbusti

Plivit, prasit trandafiri, flori

Plivit gazon

Udat arbori, conifere, arbusti

Udat gard viu

Udat flori

Udat suprafete gazonate

Combaterea agentilor daunatori la flori
Combaterea agentilor daunatori In plantatii
Tuns manual plante mozaic

Inlaturarea zipezii de pe garduri vii si conifere
Administrare ingrasaminte chimice

c.- Lucrari de salubrizare a parcurilor si a zonelor verzi:

Intretinere, curitenie

Maturat alei

Curatat teren de frunze, gunoi cu grebla pe peluze
Curétat alei de zapada

Strans si depozitat diferite materiale

Incarcat, descarcat diferite materiale
Neutralizarea gunoiului

Total valoare manopera

-Utilaj:

48.998,50 ar
46.878,34 ar
30.284,36 mp
29.288,10 mp
983 buc
846 buc
135.609,50 mp
1.564,36 ar
1.390 ar
177.490,20 buc
41.392 ml
2.489,28 ar
9914 ar
21.160 mp
51.928 mp
8.186 mp
12.083 ml
1.319 ar

35.027.900 mp
11.377.920 mp
7.253,10 ar
127.428,04 mp
7.352,05 ar
5.156,34 to

87 mc

5.211.951 let

Transportul materialului dendro-floricol din pepiniera la formatiile de lucru si/sau la
locul de plantare:transportul frunzelor, a molozului si a gunoiului vegetal din formatiile

de lucru la rampa de gunoi.

Tractor U 650

Tractor U 445, U 550
Bobcat,Freza pamant
Autocamion

Tocator crengi

PRB

Freza zapada

Cositoare rotativa, motounealta

4271 km
15.602 km
456 ore
64.832 km
744 ore
986,43 ore
18 ore
958 ore
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-Udatul suprafetelor gazonate, a rabatelor de flori si a trandafirilor, arborilor, coniferelor si
a arbustilor cu autocisterna si cositul mecanic cu tractor cositoare:

Autocisterna 1.875,25 ore
Total valoare utilaj 1.162.950,68 lei
Total realizari zona centrala an 2013 8.261.853,22 lei
TVA 24% 1.982.844,77 lei
Total general 10.244.697,99 lei

In anul 2013 au fost amenajate obiective importante in zona central cu material
floricol si dendrologic cuprins in situatia valorica, dupa cum urmeaza:

- Plante anuale: 245.280 buc — plantate in zona Centrala: Piata Victoriei, Parcul
Scudier,Parcul Alpinet, Ceas floral, Intersectie Continental, Statuie I.C. Bratianu, Scuar
Electromotor, Scuar Eftimie Murgu, Parcul Poporului, Gradina Botanica, Scuar Eminescu si
Jardiniere zona Centrala - 150 buciti.

- Plante floricole - muscate, au fost amenajate Bv. T.Ionescu si S. Barnutiu un numar
de 125 stalpi cu 3 ghivece pe fiecare si Piata Traian si 5 intersectii din zona centrald cu [
4.743 buc.
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- Plante bienale — 187.382 buc plantate in zona centrald, inlocuind plantele anuale
din rabate si jardiniere.

- Plante bulboase — 16.000 bucdti lalele, zambile, plantate in Piata Victoriei si
Gradina Botanica.

- Reamenajat: Bv. T. Ionescu si S. Barnutiu fiind plantati pe zona verde de pe
mijloc, trandafiri rosii si galbeni — 2.755 bucédti si arbori penduli - Prunus cerasifera Kiku
Shidare — 78 bucati si Prunus Cerasifera Burgundy — 29 bucati, gazonat prin semanare
ierburi perene pe o suprafatd de 6.000 mp.
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- Plantat arbori: Acer Platanoides Crimson King 50 bucati pe str. Ady Endre, 24
bucati pe str. Andrei Muresan si Acer Platanoides 39 buciti in Piata Victoriei.
- Reamenajat Scuar Piata Romanilor
montat Banci “Bordeaux” — 18 buc.
montat Cosuri de gunoi cu scrumierd — 10 buc
gazonat prin semanare ierburi perene — 1.300 mp
plantat arbusti, conifere.

Reparatii Mobilier Urban

Parcul Scudier:
Confectionat pergole lemn, vopsit - 30 buc
Reparat, chituit, vopsit pergole lemn —26 buc
Reparat, vopsit pergole metal — 5 buc
Montat cosuri de gunoi lemn — 32 buc
Montat cuve cosuri metal — 32 buc
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Parcul Catedralei
Reparat si vopsit banci metal cu picioare mozaic — 15 buc
Confectionat cuve metal pentru cosuri gunoi— 15 buc.
Reparat si vopsit banci metal existente.

Parcul Justitiei
Montat banci lemn — 5 buc
Montat cosuri gunoi— 9 buc
Reparat, vopsit banci existente — 18 buc
Reparat si vopsit cosuri de gunoi— 13 buc

Muzeul Banatului — MC ‘Donald'S
Montat banci— 5 buc
Montat cosuri de gunoi— 11 buc

Gradina Botanica
Reparat, vopsit banci - 40 buc
Reparat, vopsit cosuri de gunoi— 45 buc

Parcul ILSA
Reparat, vopsit banci — 20 buc
Reparat, vopsit cosuri - 13 buc

Reamenajat zona verde Bv. Parvan
Gazonat — 158.210 mp
Plantat arbusti, conifere, arbori — 37 buc
Instalat sistem de irigare prin aspersiune in suprafatd de 1.635 mp

OBIECTIVE MAJORE PE ANUL 2014

1.

Propunem pentru anul 2014 — primavard si toamna plantarea si complectarea pe
aliniamentele stradale a arborilor, arbustilor si trandafirilor care nu corespund
din punct de vedere biologic dupd cum urmeaza:

- arbusti - 30.777 buc

- arbori — 456 buc.

- trandafiri — 3.856 buc
Reamenajarea si modernizarea parcurilor, scuarurilor si spatiilor verzi din zona
centrald a municipiului Timisoara, prin plantarea de arbori, arbusti §i conifere cu
valoare ornamentald deosebita.
Intretinerea si reamenajarea cu mobilier urban nou: banci, cosuri de gunoi,
pergole, etc., a parcurilor, scuarurilor din zona centrala.
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10.

1.

12.

Amenajarea si plantarea principalelor intersectii cu specii noi de arbusti, conifere
cu valoare ornamentald de talie joasd si rezistentd madrita la noxe.
Plantarea cu trandafiri, arbusti, arbori si conifere a urmatoarelor obiective:

- Piata 700

- Piata Consiliul Europei

- Bv. Circumvalatiunii

- Bv. Michelangelo

- Bv. Parvan
Plantarea de material dendrologic in containere pentru a permite plantarea in
orice anotimp al anului la locul definitiv cat si amplasarea lor in locuri
amenajate si suprafete pavate din oras.
Amenajarea spatiilor verzi prin folosirea gazonului rulat cat si prin Tnsdmantare
de ierburi perene rezistente la secetd, umbrd, conform standardelor europene.
Amenajarea de suprafete gazonate cu sisteme de irigare, cat si Intretinerea celor
existente pentru a avea un orag verde pe toatd perioada verilor foarte
calduroase si secetoase.
Intretinerea suprafetelor cu arbori, arbusi, conifere, trandafiri, plante anuale,
bienale si perene prin efectuarea de lucrari de fertilizare cu ingrasaminte
chimice performante, de ultimd generatie cit si combaterea bolilor si
daundtorilor cu substante ecologice.
Extragerea arborilor batrani, bolnavi si plini de scorburi din parcuri,
aliniamente stradale, scuaruri spatii verzi ce prezintd pericol pentru cetateni si
traficul rutier §i replantarea altor arbori specifici parcurilor, spatiilor verzi si
aliniamentelor stradale, decorative prin coloritul frunzelor, florilor cat si formei
coroanelor.
Plantarea arborilor cu aplicarea sistemului de plantare cu furtun flexibil pentru
udare si fertilizare direct la balot cat si ancorarea subterana a balotului cu tarusi
si sarma zincata.
Achizitionarea de utilaje i agregate specific lucrdrilor de amenajare si
intretinere a zonelor verzi cum sunt: motounelte, masind de tuns gazon, aparat
tuns gard viu, masind de imprastiat ingrasdminte, masind de frezat sol, necesare
efectudrii lucrarilor de calitate ca si cresterii productivitatii.
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